(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Aufgaben

1.

Aus welchem Gesichtspunkte muß man vorzüglich den Todtschlag betrachten, den Moses an einem aegyptischen Frohnvoigt beging ? Und kann man ihn, wenn man seine That aus diesem Gesichtspunkt betrachtet, nicht sehr schicklich mit Wilhelm Tell vergleichen ?

2.

Handelte Paulus nach Act. 23,6 nicht bloß klug, sondern auch recht, daß er den hohen Rath zu Jerusalem in Partheien theilte ?

3.

Muß der Prediger auf der Kanzel von den jetzigen politischen Revolutionen reden ? Und wie muß er davon sprechen ?

Theses theologicae

I - III.

August. Confess. articuli XVIII, XIX, XX.

IV. Thesis:

Voluit Jesus ipse, fidem et persuasionem de divina eius auctoritae gravissimis omnino probandam esse argumentis: haec vero argumenta non sunt et miraculis ab eo patratis petenda, sed ex interna doctrinae propositae veritate, et negotii ab ipso peracti praestantia, et ex ea, quae intelligi et perspici possit et debeat, confessione istius doctrinae cum voluntate et decretis Dei, quae sint hominibus, natura morali instructi, quovis sensu revelata.

Locorum principum, ex quibus lumice voluntatis Jesu declaratio deducitur, duae sunt classes:

Pro continet effata, quae leguntur: Matth. 12,38-50; 16,1 sq. et Marc. 8, 11 seq.; Luc. 21,29 sq. - Matth. 21,23sq.; 24,24; 7,22 sq.; Marc. 13, 22; Luc. 10,19-28; Joh. 6,30 sqq.; 7,15-18; 2,18 sq.; 4,48.

Altera colligit mandata, quae referuntur: Luc. 16,27 sqq.; Joh. 5,19sq. 36; 10,25.37 sq; 14,10-12; 15,24.

Antithesis:

Argumenta externa, eaque firmissima, pro divina J.C. auctoritate, vel J.C. a Deo ad homines esse missum, ex signis et miraculis coram populo Judaeorum a Jesu patratis, omnino petenda sunt. Hoc patet

1. ex locis: Joh. 2,11.23; 3,2; 4,54; 6,2.14; 20,30 sq.
2. ex professionum, quas Joh. 6,26; Matth. 11,2 sq. 20 sq.; 12,40; Marc. 16,17 sq. legimus, argumento.

Annot.: De solutionis huius antinimiae conamine recentissimo vid. quaest. problemat. infra proponenda.

V.

Doctrina vera biblica de reorum absolute (quod contra celeberr.

Kantii ὑποθήκευ v. Eine Religion pp. p. 95 sq. monendum) talem omnino satisfactionis modum tradit, ut veniae peccati et salutis spem in eo re vera sibi ponere nemo possit, quia hoc ipso emendationis animi et obedientiae necessitatem agnoverit, et sanctitatis legis reverentior evaserit; cf. 1Petr. 1,17-19; 2,24; 4,1.2 sq.; Rom. 6,2-12.

VI.

Jesus non eo sensu, quem c. Kantius v. Religion i.d.G.d.V. p. 166 sqq. et p. 96 sententiae Ecclesiae nostrae subjicit, nostra vice obedivit et paruit Dei voluntati, neque eius obedientia vel absentiam nostrae obedientiae explet, vel pretium ac vim eius auget; - sed Jesus sua obedientia hoc sibi obtinuit, ut eo felicitatis genere, quo per nos ipsi, licet deinceps emendati, tamen in universum non simus digni, et quo, quae imperfecta maneat, obedientia nostra, haud digna censi possit, ipsius gratia nobis frui liceat.

Etenim quum vitae animi indoles, nunc emendatio quidem, superiorem tamen reatum non tollere possit, officiaque semel praetermissa post deinde persolvi nequeant; (cf. Kantii Relig. p. 88) homini, mutato iam in melius, non illud genus felicitatis, quo homines fruituri erant, si integros et scelris puros se servassent, sed mistam quasi praemiis et poenis promeritis conditionem expectare fas est.

Si vero Deus non qualemcunque felicitatem, sed illud proprie genus felicitatis proponere nobis voluit, quod hominibus, si integri mansissent; destinatum erat: largitur sane ex gratia (secundum rationis nostrae de hac re in mundo intelligibili ideam qualemcunque concipiendi vim et modum) et haec gratia non abhorret a justitia.

VII.

Ista, quae Christi gratia hominum generi promittitur et praestatur Dei benignitas ad sanctimoniam efficiendam omnino respectum habet. Magnificentiori enim felicitatis genere non alia, nisi sub eadem conditione potiri possumus, sub qua felicitatem, quamcunque Deus voluisset dono dare, nancisci oporteret, hac nempe conditione; ne emendationis animi negligentes simus, et ut propositae felicitatis mensuram ad mensuram studii sanctimoniae accomodatam expectemus.

VIII.

Benignitas Dei, vel ista liberalitatis, qua Deus utitur, magnificentia, quae per Christum promittitur, non est mere arbitraria; sed quovis sensu et respectu conditionis hominum, de quorum consensu cum lege quaeritur, rationem moralem habet.

Etenim amplissimum illud felicitatis genus non directe hominibus in universum, vel iis adeo, qui eius fructu nullo modo sint digni, verum Jesu Xto propositum est, qui eius assignandi potestate per obedientiam suam sese dignissimum praestitit, eiusdemque possessionem et mensuram suo iure accommodate ad suam cuiusque obedientiam et virtutem, quoad expectari possit, cuique homini assignaturus est.

Aufgaben

1.

Eine Prüfung der Hypothese über die Entstehungsart unserer vier Evangelien und der, in Beziehung auf unsere Dogmatik und Moral überhaupt sehr wichtigen und in Absicht einer möglichen Auflösung jener Antinomien besonders sehr auffallenden Resultate, die jetzt daraus hergeleitet werden (S. Eckermanns Theologische Beiträge 5. Bandes 2. Stück 1798) in kurzen Aphorismen.

2.

Wenn einer zuverlässigen Versicherung zufolge in kurzem den Predigern unter gewissen Bedingungen und Modificationen die Freiheit gestattet werden sollte, die bekannten liturgischen Formulare so anzuwenden, wie die verschiedenen Bedürfnisse der Gemeinden eine dem wahren Gehalt dieser Bedürfnisse angemessene Anwendung jener Formulare fordern, so wäre die Frage: welche den Zeitumständen und Bedürfnissen der mehrsten Landgemeinden entsprechende Anwendung der gewöhnlichen Tauf- und Trauungsformulare wohl zunächst als notwendig und schicklich anerkannt werden möchte ?

Theses August. Conf. Artic. XII de poenitentia

1.

De origine religionis, quod quod theologi et Philosophi, sive ex historiae antiquissimis rudimentis repetendo sive ratiocinando et argumentando, numquam statuerint, non nisi conjecturis iisque vagis nititur. Neque vero id anxie curandum. Sapienter utendum est quo gaudemus.

2.

Velle Deum ipsum primitus religionem hominibus revelasse petitio principii est.

3.

Omnis religio, quousque historiae documenta persequavis, est tradititium quid, pro multiplici rerum humanarum conversione, pro climatis, victus cultusque, et societatis formae diversitate diversum mutabile et mutatum, ubique autem quadem licet ignota auctoritate inductum.

4.

Quibus curae est res ad religionem pertinentes docendo agendoque tractare, his traditionis et auctoritatis vestigiis, etiamsi terreant, sapienter insistant, ne vero pertinaciter inhaereant.

5.

Unde theoria, placita sua firmis principiis fulciens, incipit, in eo praxis plerumque desinat oportet, primum errantes rivulas impuris fundi particulis quemlibet turbatos quaerens e quibus sitientes potendo pedetentim ad limpidiorem fontem ducat.

6.

Sic argumentum cosmologicum et physico-theologicum pro existentia Dei sapientissimi Ethico sunt praemittenda.

7.

Similiter, ut homines fiant morales, prius ut bene movati fiant curandum est.

8.

Domandus est homo animalis ut ad humanitatem mansuescat, humanas demum factas facilius eris efficere ut, quae sola consuetudine seu utilitatis spe et auctoritate ductus ad huc fecerit, nunc justis rectisque sensu tactus usquequaque firmiter aequae ac liberaliter facere velit.

9.

Homines simulac in societatem coiverunt officiis quibusdam civilibus seu perfectis [Zwangspflichten:] adstricti ex hoc officiorum genere circa cogitandi et loquendi modum multum transferre in liberas actiones morales consueverunt. Atque in docendo et ducendo populo, cui magnam partem e crassiore luto praecordia ficta sunt, non video qui biblicis illis de praemiis et poenis et peccatorum venia locutionibus anthropopathicis, a notione Dei infiniti quamvis alienis, abstinere prorsus possit quin simul auctoritati divinae derogetur. Sunt vero locutiones istae puriore Deoque digna explicatione mitigandae et in primis cavendum ne homines, ut solent, actionibus moralibus ubique bonos vel malos effectus physicos temere subnectant. Oderunt peccare mali formidine poenae; quanto suavius illud: oderum peccare boni virtutis amore! Atque in Jesu Sermonibus et Apostolorum Scriptis majora et homine digniora tentare nos juberi quis dubitet?